INDICAÇÃO Nº 080/2011
AUTORIA: Vereador Márcio Vovo
EMENTA: Indica mutirão de limpeza nas ruas da cidade.
DATA: Manhumirim/MG, 08 de junho de 2011

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

O vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e  regimentais,
dispensando  os  pareceres  técnicos  e  depois  de  ouvido  o  Ilustre  Plenário,  que  seja
encaminhado ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

 Que o Executivo Municipal estude uma forma de limpar os  bairros  em mutirão.
Tal  medida  seria  levar  grande  número  de  funcionários  com  maquinário  necessário  para
melhor  funcionabilidade  e  rapidez  a  determinada  localidade.  Exemplo:  1ª  Semana  bairro
XX, 2º Semana bairro YY; e assim sucessivamente até que toda cidade seja contemplada
com este trabalho realizado em mutirão para limpeza.

 Solicitamos  também  que  durante  esse  mutirão  seja  feito  um  trabalho  de
conscientização junto  à  população  dos  bairros  para  evitar  de  jogarem entulhos  e  lixo  em
vias públicas, respeitando também o horário de recolhimento de lixo.

Justificativa:

Estas  medidas  seriam  necessárias,  devido  reclamações  de  moradores  de  várias

localidades, em sentido das ruas se encontrarem muito sujas. Quanto à conscientização se
faz  necessário,  pois  o  ambiente  limpo  não  é  aquela  que  mais  se  varre  mas  aquele  que
menos se suja.

Peço deferimento:

Vereador Márcio Vovo: ________________________________________